
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2019 - CONTRATO 083/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa ALGOR METALÚRGICA LTDA,  CNPJ nº. 19.138.457/0001-95. Objeto:  aquisição de uma Patrulha 
Mecanizada Nova composta por um arado subsolador, uma grade niveladora, uma grade aradora, um 
distribuidor de calcário e adubo orgânico e um enleirador e espalhador, conforme Contrato de Repasse OGU 
881034/2018/MAPA/CAIXA. Vigência 12 meses. VALOR: ITEM 01 R$ 6.900,00 e ITEM 02 R$ 15.850,00. Data 
de assinatura: 14/08/19, LOURDES BALZAN FABRO CPF: 721.534.230-15  e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA 
MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2019 - CONTRATO 084/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa MATSUOMAQ - MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA,  CNPJ nº. 10.870.867/0001-51. Objeto:  aquisição 
de uma Patrulha Mecanizada Nova composta por um arado subsolador, uma grade niveladora, uma grade 
aradora, um distribuidor de calcário e adubo orgânico e um enleirador e espalhador, conforme Contrato de 
Repasse OGU 881034/2018/MAPA/CAIXA. Vigência 12 meses. VALOR: ITEM 03 R$ 17.800,00. Data de 
assinatura: 14/08/19, ARTHUR FRANCISCO COSTA MATSUOKA CORREIA CPF: 077.198.399-94   e 
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2019 - CONTRATO 085/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa SCHLICKMANN & ROTTA LTDA,  CNPJ nº. 18.960.416/0001-17. Objeto:  aquisição de uma Patrulha 
Mecanizada Nova composta por um arado subsolador, uma grade niveladora, uma grade aradora, um 
distribuidor de calcário e adubo orgânico e um enleirador e espalhador, conforme Contrato de Repasse OGU 
881034/2018/MAPA/CAIXA. Vigência 12 meses. VALOR: ITEM 04 R$ 26.100,00. Data de assinatura: 14/08/19, 
CAROLYNA APARECIDA ROTTA SHLICKMANN CPF: 096.053.829-11e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA 
MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/2019 - CONTRATO 082/2019.  
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa GENTE SEGURADORA S.A, CNPJ nº. 90.180.605/0001-02. Objeto:  contratação de seguro para uma 

Terça-feira, 20 de agosto de 2019   Ano II | Edição nº 244    Total de Páginas: 004 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano II | Edição nº 244 – Terça-feira, 20 de agosto de 2019                         Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Van Mercedes Benz Sprinter 0km placa BDF-4H19 da Secretaria de Saúde com cobertura mínima para 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 12 meses. 
VALOR: lote 01 - R$ 5.500,00.  Data de assinatura: 14/08/19, SÉRGIO SUSLIK WAIS CPF: 062.422.780-49 e 
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2019 - CONTRATO 086/2019.  
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa NELI TEREZINHA DA SILVA MÁQUINAS - EPP,  CNPJ sob nº. 80.577.794/0001-90. Objeto:  
aquisição de uma Patrulha Mecanizada Nova composta por um arado subsolador, uma grade niveladora, uma 
grade aradora, um distribuidor de calcário e adubo orgânico e um enleirador e espalhador, conforme Contrato 
de Repasse OGU 881034/2018/MAPA/CAIXA. Vigência 12 meses. VALOR: ITEM 05 R$ 20.700,00. Data de 
assinatura: 14/08/19, NELI TEREZINHA DA SILVA CPF: 741.836.309-59 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA 
MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
 

 
 
 

DECRETO Nº 065/2019 
 

SÚMULA: Cria o Conselho Municipal de Políticas 
Culturais e dá outras providências.  

 
O Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal – PR, Wagner Luiz de Oliveira Martins, no uso das atribuições que 
lhe confere;  
 
DECRETA:  
 
ART. 1º Fica criado o Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC, e dá outras providências, de acordo 
com a Lei 1.928/2018; 
 
ART. 2º Conforme a assembleia realizada no dia 16 de agosto de 2019, fica eleito e nomeado o Conselho 
Municipal de Políticas Culturais do município de Ribeirão do Pinhal, composto dos seguintes membros: 
 
1) REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 
Poder Executivo: 
Titular: Priscila Dutra de Oliveira; 
Suplente: Eneucino Iel. 
 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Milene Zampieri Badaró 
Suplente: Vinicius de Carvalho Fiani 
 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Titular: Jania Xavier de Godoi 
Suplente: Eliane Rolon Costa 
Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Lazer 
Titular: Lucas Rosa Adriano 
Suplente: Bruno de Paula Oliveira 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano II | Edição nº 244 – Terça-feira, 20 de agosto de 2019                         Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

2) REPRESENTANTES NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE e Escola Especial Despertar 
Titular: Valéria da Cruz Ribeiro Golfieri de Oliveira 
Suplente: Jacira Aparecida Loopes 
 
Segmentos Culturais 
Titular: Jamil Siqueira 
Suplente: Mayara Socorro Aparecida Borges 
 
Sociedade Civil 
Titular: Irene da Cunha Nogari Camargo  
Suplente: Maria Aparecida de Sousa Oliveira 
 
Atividades folclóricas, culturais e religiosas 
Titular: Elisangela Dutra de Oliveira Simão 
Suplente: Maria Aparecida Dutra Figueiredo 
 
ART. 3º . Ficam também eleitos os representantes da Diretoria do Conselho Municipal de Políticas Culturais, da 
seguinte forma para o biênio de 2019 a 2020. 
01- Presidente: Irene da Cunha Nogari Camargo 
02- Vice-presidente: Priscila Dutra de Oliveira 
03- Secretário: Milene Zampieri Badaró 
 
ART. 4º Com a formação do Conselho Municipal de Políticas Culturais fica desfeita a Comissão de Eventos, 
instituída pela Portaria nº 182/2017. 
  
ART. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contarias. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal, em 19 de agosto de 2019. 
 

WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2019                                                 

                                                                                      
Súmula: Aprova a proposta de Orçamento do Poder Legislativo para o 
exercício de 2020.  

 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso da atribuição 

que lhe é conferida por Lei, na forma do artigo 20, caput, 22, inciso IV, art. 102 e do art. 103 todos do 
Regimento Interno, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulgou a seguinte Resolução: 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.914/2018, publicada em 15 de maio de 2018 

Ano II | Edição nº 244 – Terça-feira, 20 de agosto de 2019                         Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
Art. 1° Aprova a proposta de orçamento do Poder Legislativo para o exercício de 2020, 

conforme anexo I desta Resolução. 
  
Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

                       Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, 20 
de agosto de 2019. 
                                          

Pedro Renildo Otávio                          
Presidente ad hoc 

 
Divanete de Souza 

Vice-presidente ad hoc 
 

 Reginaldo Terra                       
Secretário ad hoc  

 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2019-08-20T11:28:06-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




